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ایثار و 
فداکاری

جهادگران 
بی سنگر

امام علی )ع( :

»من لم یهذب نفسه لم ینتفع بالعقل«

غرر الحکم، جلد 2، ص 70

هر کس نفس خود را تهذیب ننماید از عقل بهره مند 
نگردد.

قرآن کریم :
»هَذَا مِن فَضْلِ رَبِّي لِيَبْلُوَنِي أَأَشْكُرُ أَمْ أَكْفُرُ وَمَن 
شَكَرَ فَإِنَّمَا يَشْكُرُ لِنَفْسِهِ وَمَن كَفَرَ فَإِنَّ رَبِّي غَنِيٌّ 

كَرِيمٌ «
سوره نمل، آیه 40

این از فضل پروردگار من است تا مرا بیازماید که آیا 
سپاسگزار او خواهم بود یا کفران می کنم  و هر که سپاس 

گزارد، تنها به سود خویش سپاس می گذارد و هرکس 
کفران کند، پروردگارم بی نیاز و کریم است.

جهاد 
سازندگی و 
جبهه های 
جنگ

خداوندا به ملت ما و رزمندگان لشگر اسلام و به جهادگران 
بی سنگری که در سخت ترین شرایط به پاسداری از حریم 
با  و  آنان همت گمارده  رزمندگان و تحکیم مواضع بی قرار 
ایثار و فداکاری جان عزیزانمان را در سنگر و مواضع دفاعی 
حفظ کرده اند . . . نصرت و برکت و پیروزی و شرافت و عزت 

دنیا و آخرت کرامت فرما.
از پیام حضرت امام)ره( به مناسبت روز انقلاب اسلامی و شهادت در 

تجلیل از ایثارگران شهید، جانباز و مفقود در دهه مبارک فجر

صحیفه نور، ج: 20، ص: 61، 65/11/16

           نقش تولید کنندگان در فرایند 
توسعه بخش کشاورزی

بخش کشاورزی با برخورداری از حدود 23 درصد اشتغال 
امنیت غذایی  نقشی که در  و  افزوده  ارزش  و 14 درصد 
برخوردار  رفیعی  جایگاه  از  ملی  اقتصاد  در  دارد  کشور 
است. شرایط اقلیمی و گستردگی کشور و قرار گرفتن در 
کمربند خشک جهان با وجود بیش از 65 هزار روستا که 
کانون های تولید و فعالیت بخش کشاورزی هستند، اهمیت 
این بخش را در فرایند توسعه و آمایش سرزمین دو چندان 
می نماید. بیش از 4/3  میلیون نفر بهره بردار در این بخش 
که در نظام های مختلف بهره برداری با وجه غالب نظام 
خرد و دهقانی، سرمایه های اصلی این بخش هستند هر 
گونه تغییر و تحولی در بخش در گرو تحول در اندیشه و 

عمل این بهره برداران می باشد.
بخش کشاورزی کشور تنها بخشی است که 98 درصد آن 
توسط بخش های غیر دولتی اعم از خصوصی و تعاونی 
اداره و اجرا می شود. یعنی در واقع بخش قابل توجهی از 
اهداف سیاست های اصل 44 قانون اساسی در آن محقق 
گردیده است. اما بخش سیاستگذاری  و برنامه ریزی آن 
که با بخش اجرا و تولید و سپس بازار، توزیع،  صادرات 
و واردات کاملاً پیوسته و عجین می باشد، تولیدکنندگان 
و نمایندگان آنان یا تشکل های مربوطه یا نقش ندارند و یا 

نقشی بسیار ضعیف دارند.
در یک مدیریت موفق مشارکت و جامع نگری از اصول 
مهم و سرنوشت ساز یک برنامه تعاملی و کارآمد می باشد. 
این که عده ای برنامه بنویسند و عده ای اجرا کنند در نظام 
برنامه ریزی توسعه یافته و پیشرفته منسوخ شده است. 
نداشته  برنامه ریزی مشارکت  اگر مجریان خود در  زیرا 
باشند سیاست های اجرایی را عملاً رعایت  نمی کنند زیرا 

اعتقادی به آن ندارند.
تشکل های بهره برداران چنانچه در یک فرایند صحیح و 
سالم ایجاد شوند می توانند موثرترین مؤلفه در تدوین و 

دستیابی به امنیت غذایی در   
مترجم:علیرضا کیهان پورزمان های بحران

24 مهر ماه برابر 16 اکتبر روزجهانی غذا)WFD(است و در سال 
2009 در سراسر دنیا هفته جهانی غذا نیز برگزار می گردد. نظر 
به اهمیت موضوع امنیت عذایی و نقش کشاورزی در تحقق این 
مقوله شعار امسال و پیام سازمان خواروبار و کشاورزی سازمان ملل 

متحد)FAO( در سال 2009 تقدیم خوانندگان محترم می گردد: 
خود  به  را  خبرها  سرفصل  اقتصادی  بحران  که  حالی  در 
اختصاص می دهد، جهان باید آگاه باشد که همه مردم جهان 
در ادارات و یا کارخانجات اشتغال ندارند. بحران روی مزارع 
از 70 درصد گرسنگان در جهان در آن  بیش  کوچک که 

محدوده زندگی و فعالیت می کنند نیز سایه افکنده است.
براساس تخمین تعداد 105 میلیون گرسنه در جهان در سال 
2009، بیش از 1/02 میلیارد انسان مبتلا به سوء تغذیه وجود 
دارد، در واقع بیانگر این است که تقریبا 1/6 جمعیت کل جهان 

از گرسنگی رنج می برند.
برای رهایی از این شرایط سرمایه گذاری های بخش خصوصی 
و دولتی نیاز است یا به عبارت دیگر لازم است برای ترغیب 
سرمایه گذاری بخش خصوصی و به ویژه زارعین، لازم است 

دولت ها سرمایه گذاری هدفمندی را آغاز نمایند.
در سالگرد هفته جهانی غذا و روز جهانی غذا در سال 2009 
لازم است روی ارقام و انسان هایی که به دلیل شرایط پیش 
آمده گرسنه می باشند تمرکز نماییم. بحران باشد یا نباشد، 
باید چاره ای برای گرسنگی اندیشید. اگر این موضوع را 
جدی بگیریم می توان برای رهایی از این مشکل و کمک 
نمود.  اقدام  به جمع آوری پول  به رفع گرسنگی نسبت 
بگذارید همه با هم تلاش نماییم که گرسنگی را به عنوان 
یک مشکل جهانی معرفی نموده و برای حل این مشکل 
توسط  غذایی  امنیت  جهانی  گردهمایی  شویم.  بسیج 
سازمان خواربار و کشاورزی ملل متحد)FAO( در نوامبر 

2009 می تواند مبنایی برای ریشه کنی گرسنگی باشد.

. . . یکی از برجسته ترین کارهای جهاد سازندگی، همین 
نقش آن در جبهه های جنگ بود؛ و من مطمئنم که مردم 
ما، درست نمی دانند جهاد در جبهه های جنگ چه کرده و 
لذا انتظار دارند که اینها هم در جبهه، مثل نیروهای مسلح 
ارتش، سپاه و بسیج و بقیه نیروهای مسلح کار کرده باشند؛ 
و این جهاد، آن جا چه کاری می کند، این را مردم درست 
نمی دانند. اما مردم باید بدانند؛ جوان هایشان که در جهاد 
خوشحال  تا  دهند؛  می  انجام  خدماتی  چه  کنند،  می  کار 

شوند.
مقام معظم رهبری در مصاحبه با گروه تلویزیونی جهاد سازندگی

سرمقاله

ادامه در صفحه 2

یادی از جهادگر شهید
حاج هاشم ساجدی

فرمانده پشتیبانی و مهندسی جنگ جهاد قرارگاه نجف

جهادگر شهید ، حاج هاشم ساجدی که عمری را در راه خدمت 
به اسلام و مسلمین گذراند از آن بزرگ مردانی بود که سراسر 
زندگیش برای همه ما، درس و پیام است و چگونه در راه خدا 

زیستن.
شهید هاشم ساجدی در سال 1326 در خانواده ای مذهبی و 
روستایی چشم به واقعیت جهان گشود. در شش ماهگی از نعمت 
وجود پدر محروم گشت؛ و به کمک ایثار و از جان گذشتگی مادر 
فداکارش، مراحل رشد و فراگیری علم را طی کرد. از همان ابتداء 

سلیم و آرام بود و اطمینان و اعتماد به نفس در او مشهود بود.
فعالیت های سیاسی، مذهبی او به سال های 40 و 41 بر می گردد. 
او که فرزند خانواده ای محروم ولی مذهبی بود، در برابر ستم 
لذا  بماند.  ساکت  توانست  نمی  حاکم  نشانده  دست  دستگاه 
اقدامات او در جهت براندازی رژیم ستم شاهی آغاز شد؛ که در 

این راه از هیچ تلاشی دریغ نکرد.
این مبارزات به صورت های مختلفی از جمله، پخش اعلامیه و 
نوارهای کاست از امام )ره( و روحانیون مبارز و هم چنین تشکیل 
کانون هایی برای رشد و آگاهی جوانان و فراهم کردن لوازم به 
با رژیم ستم شاهی با هماهنگی شهید محراب  منظور مبارزه 
آیت الله مدنی که آن زمان در گنبد کاووس تبعید بودند، انجام 

می گرفت.
این مشت نمونه خروار، می تواند تصویر روشنی از شخصیت 
اعتقادی و اجتماعی او برای ما باشد. سال های اختناق و سکوت 
را با فریادهای دائم و فعالیت های مداوم گذراند. می توان او را 
یکی از سرسخت ترین و فعال ترین افراد در زادگاهش برشمرد؛ 
هیچ  و  نشد  حاضر  سکون  و  سکوت  به  شرایطی  هیچ  در  که 
و  به ضعف  را  پر قدرتش  و دل  آرزده  روح  نتوانست  تنگنایی 

سستی بکشاند.
در کوران انقلاب، حاج هاشم، نیرویی پرتوان برای نشر حقایق 
انقلاب اسلامی و افشای چهره کریه رژیم شاه بود؛ پس از پیروزی 

انقلاب به ایفای رسالتش در کمیته انقلاب اسلامی پرداخت.
شهید ساجدی زمانی نیز، بار سنگین عضویت در شورای مرکزی 
امر  این  که  کشید  دوش  به  را  کاووس  گنبد  سازندگی  جهاد 
مصادف با ایامی بود که حضور ضد انقلاب در گنبد به اوج رسیده 
بود و وی در این منطقه در یکی از اصیل ترین سنگرهای انقلاب 
انقلاب  های  ارزش  از  دفاع  به  سازندگی  جهاد  یعنی  اسلامی 

اسلامی و افشای چهره منافقانه ضد انقلابیون پرداخت.
مدتی پس از آن، شهید بزرگوار صادقانه در جوار حضرت امام 
مشغول  خراسان  جهادسازندگی  مقدس  سنگر  در  )ع(  رضا 
گردید و در حالی که بیش از چند ماه از آغاز جنگ ناخواسته 
و تحمیلی از جانب استکبار نگذشته بود، برای رفتن به جبهه ها 
بی صبرانه اشتیاق می ورزید و با مراجعه به مسئولین، اعزام به 
جبهه های نور علیه ظلمت را خواستار شد و به این ترتیب راهی 

دیار عاشقان، کربلاهای میهن اسلامیان گشت.
وی در زمانی که مسئولیت ستاد پشتیبانی و مهندسی جنگ 
جهاد سازندگی خراسان را در منطقه دشت آزادگان بر عهده 
داشت در عملیات های مختلفی چون طریق القدس، فتح تنگه 
چزابه، فتح المبین، بیت المقدس، رمضان و محرم شرکت جست 
و با کیاست مومنانه و شم قوی و نظامی و تجربیات گران قدری 
که در مصاف با حملات صدامیان کافر به دست آورده بود، به 

ادامه در صفحه 2مدیریت و هدایت جهادگران مبادرت ورزید.

ISSN: 2008-3521



از بلنداي عرفـــان

2ماهنامه كانون جهادگران جهاد سازندگي، سال دوم، شماره 19، مهر ماه 88

ادامه سرمقاله

* . . . . باید مطلق معاصی را یا مطلق ارتکاب موانع سیر الی 
الله را خیانت شمرد، زیرا که تکالیف الهیه امانات حق هستند 
چنانچه در آیه شریفه »انا عرضنا الامانه علی اسموات و 
الارض . . . الخ« بعض مفسرین تکالیف الهیه دانسته اند بلکه 
تمام اعضا و جوارح و قوا امانات حق هستند و صرف آنها بر 
خلاف رضای حق خیانت است و متوجه نمودن قلب را به 

غیر حق از جمله خیانت ها است.
* کسی که نماز شب بخواند برای وسعت روزی، یا صدقه 
دهد برای رفع بلیات یا زکات دهد برای تنقیه مال یعنی 
این ها را برای حق تعالی بکند و از عنایت او این امور را 
بخواهد، این عبادات گرچه صحیح و مجزی و با ایقان به 
اجزاء و شرایط شرعیه این آثار نیز بر او مترتب شود لکن 
این عبادت حق تعالی نیست، و دارای نیت صادقانه و اراده 
خالصانه نخواهد بود. بلکه این عبادات برای تعمیر دنیا و 
او  نفسانیه دنیویه است، پس عمل  به مطلوبات  رسیدن 
مصاب نیست. چنان چه اگر عبادت برای ترس از جهنم 
و شوق بهشت باشد نیز خالص برای حق نیست، و نیت 
عبادات  این  که  گفت  توان  بلکه  ندارد،  آن  در  صادقانه 

خالص برای شیطان و نفس است.
* فرمود حضرت صادق – سلام الله علیه – آمد مردی به 
سوی أبی ذر، پس گفت: ای أبی ذر! چیست ما را که مرگ 
را کراهت داریم؟ فرمود: برای اینکه شما تعمیر کردید دنیا 
را و خراب کردید آخرت را پس کراهت، دارید که منتقل 
شوید از آبادان به سوی خرابه پس گفت به او: چگونه می 
بینی وارد شدن ما را بر خدا؟ فرمود: اما نیکوکاران از شما 
مثل غایب وارد شود بر اهلش  و اما بدکار از شما مثل بنده 
گریزانی که برگردانده شود به سوی مولایش گفت: پس 
چگونه می بینی حال ما را پیش خدا فرمود: عرضه دارید 
اعمال خود را بر قرآن همانا خداوند  می فرماید: »همانا 
نیکویان در نعمتها هستند و همانان بدان در جهنم اند.« 
حضرت فرمود: آن مرد گفت: پس کجاست رحمت خدا؟ 

گفت: رحمت خدا نزدیک است به نیکوکاران.
انسان به حسب فطرت خدا داد و جبلت اصلی حب بقا 
و حیات دارد [و] متنفر است از فنا و ممات و این متعلق 
است به بقاء مطلق و حیات دائمی سرمدی یعنی بقایی که 

در آن فنا نباشد و حیاتی که در آن زوال نباشد.
بعضی از بزرگان با همین فطرت، اثبات معاد فرمودند.

از  موجودات  ترین  انسان محجوب  گویند  معرفت  اهل   *
ملکوت است مادامی - که اشتغال به ملک و تدبیرات آن دارد 
زیرا که اشتغالاتش از همه بیشتر و قوی تر است پس احتجابش 

از همه بیشتر است و از نیل ملکوت محروم تر است.
عرش  المومن  قلب   « که:  است  مشهور  حدیث  دو   *
»لا  است  معروف  قدسی  حدیث  در  و  است  الرحمن« 
عبدی  قلب  یسعنی  لکن  و  سمائی  لا  و  ارضی  یسعنی 
المومن«. دل مومن عرش و سریر سلطنت حق و منزلگاه 
آن ذات مقدس و صاحب دل ذات مقدس است. توجه به 
به غیر ذات  به حق است و حب  تعالی خیانت  غیر حق 
مقدس و خاصان او که حب او ست خیانت است در مشرب 

عرفان . . . 

ادامه مطلب یادی از جهادگر شهیدحاج هاشم ساجدی
تنظیم برنامه های توسعه بخش باشند. زیرا هم به چم و خم 
های تولید آشنا هستند و هم نارسائی ها و مشکلات بخش 
را لمس کرده اند و قطعاً پیشنهادات آن ها در رفع چالش ها 
و مشکلات، کارآمد می باشد. تجربه زیربخش های مرتبط با 
بخش کشاورزی نشان داده است که هر گاه در یک یا چند 
برنامه  فرایند  در  کنندگان  تولید  نماینده  تولیدی،  محصول 
ریزی مشارکت داشته اند آن برنامه ها واقعی تر و اجرایی تر 

شده و مدیران و کشور از این مشارکت بهره فراوان برده اند.
شاید  که  کارشناسان  و  مدیران  از  تعدادی  وقتی  تردید  بی 
در بین آنان حتی یک نفر با مشکلات حقیقی آن صنف  به 
صورت ملموس و عملی آشنا نیست،تصمیم گیری می کنند، 
طبیعی است که نسخه هایی که پیچیده می شود نمی تواند گره 
گشائی لازم را داشته باشد. حضور تشکل های بهره برداران 
تلفیق  با  زیر بخش می تواند  هر  و محققان  مدیران  کنار  در 
دانش و فناوری های نوین و تجربه و دانش بومی و کاربردی، 
مشکلات را به خوبی شناسایی و راهکارهای موثر و مفید را 

انتخاب نمایند.
در کنار هم بودن مدیران دولتی و مدیران تشکل های بهره 
موجبات  راهکارها  و  مسائل  نمودن  واقعی  بر  علاوه  برداران 
کاربردی شدن آموزش ها، تحقیقات و ترویج نیز خواهد شد. در 
کشورهای توسعه یافته در کشاورزی کلیه امور آموزش، ترویج 
و تحقیقات توسط بخش غیر دولتی انجام می شود و دولت تنها 
در زمینه حمایت ها و    سیاست های کلی و نظارت که آن هم 
با تشکل های بهره برداران صورت می گیرد  بر اساس تعامل 
انجام وظیفه می نماید. بنا براین یکی از چالش های عمده بخش 
کشاورزی و ناکارآمدی تحقیقات، ترویج، آموزش و برنامه ریزی، 
تعامل نامناسب با بهره برداران و تشکل های مربوطه می باشد. و 
برای پیشرفت و تعالی بخش یکی از راهبردهای اساسی، تعامل 
با تشکل ها  می باشد که دولت می تواند با هزینه بسیار جزئی، 
منافع فراوانی را نصیب بخش نماید. حضور تشکل ها  در اداره 
با قواعد علمی و تجربی هماهنگی و سازگاری  بخش نه تنها 
دارد، بلکه برای رهایی از مشکلات گوناگون بخش در زمینه 
تولید، حمل و نقل، فرآوری، بازاریابی و تنظیم بازار که وقت و 
انرژی زیادی از مسئولان را می گیرد، راه حل مناسبی می باشد و 
بخشی از بار سنگین اداره بخش را می توان بر دوش تشکل های 

مربوط گذاشت.
بنابراین با قاطعیت می توان گفت مشارکت تشکل ها ، یک راهبرد 

)استراتژی( مناسب برای توسعه بخش کشاورزی می باشد زیرا:
•حضور تشکل ها  موجب غنا بخشیدن به تصمیم سازیها و 

تصمیم گیری های مدیران می شود.
•جامع نگری و واقع گرایی در مسائل اجرایی تحقق می یابد.

را  بخش  در  تجربه  و  فناوری  دانش،  )سینرژی(  افزایی  •هم 
موجب می شود.

و   آموزش  تحقیقات،  مناسب  اثربخشی  و  کارآمدی  •موجب 
ترویج در بخش می گردد.

•استفاده از منابع عظیم و ارزشمند سرمایه های انسانی فعال 
در بخش را فراهم می نماید.

•اجرای ناقص فعلی سیاست های اصل 44  قانون اساسی در 
بخش کشاورزی را کامل می نماید و بخشی از وظایف به بخش 

غیر دولتی واگذار می شود.
•با تمرکز گرایی که عاملی منفی در روند توسعه بخش می باشد 

مقابله می نماید.
•تکامل تشکل ها و صنوف مختلف بخش را موجب می شود و 

به مرور زمان نقاط ضعف تشکل ها  را کاهش می دهد.
های  برنامه  اجرای  به  امید  و  واقعی  را  ریزی  برنامه  •مبانی 

مصوب را افزایش می دهد.
•نظارت بر برنامه های مصوب را عملی و آسان می نماید.

•از عقول صاحبان تجربه و تولید و مشورت با آنان استفاده 
شده که با کلیه موازین مدیریت و نظام اسلامی مطابقت دارد.

•کرامت انسانی و منزلت تولید کنندگان و بهره برداران بخش 
جایگاه مناسب تری پیدا می کند.

مدیر مسوول

شهید ساجدی در خلال عملیات و الفجر )3( به شدت مجروح 
گشت و مدت ها بستری بود، لیکن پس از بهبودی نسبی مجدداً 
به میدان نبرد بازگشت و در عملیات خیبر نیز در بخشی از 
مسئولیت های عظیمی که جهادسازندگی عهده دار بود، شرکت 

جست.
آری، شهید ساجدی از اوایل شروع جنگ تحمیلی در جبهه های 
نبرد حق علیه باطل حضور داشت در مسئولیت های سنگین و 
در میدان های وسیع کارزار نبرد از خرمشهر در جنوب تا شمالی 
ترین نقاط نبرد در غرب کشور علیه کفر و نفاق به ایفای نقش 
پرداخت. یکی از همرزمانش درباره شخصیت بارز وی می گوید: 
». . . در منطقه جنگی بود که در سال 60 با ایشان آشنا شدم. 
آن موقع، وی مسئول پشتیبانی جنگ جهاد سازندگی استان 
خراسان بود که به محض آشنایی از همان آغاز از ماهیت تلاش 

و زحمات و فکر و اندیشه ایشان برخوردار شدم.
»بیت  و  المبین«  »فتح  پیروزمند  های  عملیات  پایان  از  پس 
المقدس« جهاد سازندگی استان خراسان به غرب کشور منتقل 
شد؛ که همراه ایشان ما هم به آنجا رفتیم. هم زمان با انتقال 
وجود  منطقه غرب  به غرب، مشکلاتی خاص  جهاد خراسان 
انتخاب  نجف  قرارگاه  فرمانده  عنوان  به  را  ایشان  که  داشت؛ 

نمودند.
یکی از نقاط قوت و بارزی که در نهاد ایشان وجود داشت، آن 

طمأنینه و قلب سلیمی بود که خدا به او عطا نموده بود و در 
عملیات ها این صفت به خوبی مشاهده می شد. مثلاً در عملیات 
عاشورا )میمک( در سال 63 و یا در مهران، عملیات والفجر)3( 
و در عملیات عاشورا وقتی شب، منتظر مأموریت های محوله 
بودیم، من خیلی نگران بودم و نتوانستم آن شب را تا صبح 
بخوابم؛ ولی شهید ساجدی آن شب را راحت تا سحر خوابید و 
سحرکه همدیگر را برای نماز ملاقات کردیم، از چهره ام متوجه 
شد که دلهره و ناراحتی دارم، گفت: »چه خبر؟« گفتم: »خلاصه، 
خدا  چیه؟!  مشکلات  بابا!  »ای  گفت:  است.«  زیاد  مشکلات 
کریمه. خدا بزرگه. هیچ ناراحتی ندارد. هر چی خدا مصلحت 
بداند، همان می شود. ما فقط وظیفه ای بر دوشمان است و همان 
را انجام می دهیم.«  آن قدر روح بزرگوار ساجدی در من اثر 
کرد، که آن همه ناراحتی من از اول شب تا به صبح تبدیل به 
اطمینان خاطری شد که در خود قوتی احساس می کردم . . . 
جداً درباره این مردان الهی باید آن کلام مولا امیرالمومنین علی 
)ع( را یادآورد که به رزمندگان اسلام خطاب می کنند و می 
فرمایند. »اگر کوه ها بلرزند، تو مقاوم باش«. ساجدی در مقابل 

دشمنان اسلام و قرآن جداً فردی ثابت قدم و مقاوم بود.
از شجاعت ایشان چه باید گفت! در میدان های نبرد جداً قوی 
تر از کوه بود. در تنگه چزابه آتشی که دشمن بعثی در آنجا 
ریخت بی سابقه بود، حقیقتاً سر را نمی توانستیم بالا بیاوریم، 
ولی ایشان در آن محور عملیاتی، مثل آن که در خیابان راه 
مقدس  خطوط  در  رزمندگان  نزد  به  و  افتاد  می  راه  می رود، 

می رفت و به هدایت مهندسی می پرداخت.«

نام و یادجهادگر شهید ساجدی و همه شهدای گرانقدر جهاد 
سازندگی همواره گرامی باد
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گندم
استراتژیک  محصولات  از  یکی  عنوان  به  گندم  تولیدات 
ایرانی  های  خانوار  در سبد مصرفی  اهمیت خاصی  از  که 
برخوردار است، در سالهای اخیر روندی نزولی را در زمینه 

برخی شاخصهای اقتصادی تجربه کرده است، به طوری که 
این محصول در سالهای زراعی 1386-  زیر کشت  سطح 
این رقم  به 6678/6 هزار هکتار رسیده است که   1387
و  درصد   3/9 میزان  به   1384-  1383 سال  با  قیاس  در 
1386 در حدود 7/5 درصد   – با سال 1385  مقایسه  در 

کاهش را نشان می دهد.
به نظر می رسد میزان تولید گندم بنابر پیش بینی به عمل 
آمده در سال 1386 – 1387، کاهشی در حدود 42/6 و 

و 1385   1384  – به سالهای 1383  نسبت  48/3 درصد 
باشد. کاهش در سطح زیر کشت دیم  1386 را داشته   –
)به دلیل کاهش بارندگی( از جمله مهمترین عوامل کاهش 
تولید این محصول قلمداد می شود. بنابراین افزایش قابل 
ملاحظه واردات گندم دور ار انتظار نخواهد بود. بر اساس 
آخرین آمارهای ارائه شده توسط گمرک جمهوری اسلامی 
به  گندم  تن  هزار   5737/9 مقدار   1387 سال  در  ایران 
ارزش 2029/8 میلیون دلار وارد کشور شده است )جدول 

و  ترتیب 3486  به  آن  از  قبل  با سال  مقایسه  در  که   )2
6447 درصد )36 و 64 برابر( افزایش را نشان می دهد . 
البته لازم به ذکر است که تعرفه واردات این محصول در 
دوره مورد مطالعه در سطح 4 درصد )برای واردات دولتی( 

باقی مانده و لذا نمی توان تغییر میزان واردات را به عامل 
تعرفه نسبت داد.

1-گزارش مرکز پژوهشهای مجلس شورای اسلامی
2-منظور سطح زیر کشت و تولید است.

جو
روند تغییرات سطح زیر کشت و تولید جو در دوره مورد 
)جدول  است  بوده  گندم  از  متفاوت  حدودی  تا  بررسی 

تقریباً  روندی  از  دوره  اول  در سه سال  که  به طوری   ،)3
صعودی برخوردار بوده، ولی سال زراعی 1386 – 1387، 
این وضعیت تغییر کرده است. بر این اساس انتظار می رود 
به 1976 هزار تن  این محصول در سال 1387،  که تولید 
میزان  به   1384  – با سال 1383  قیاس  در  که  بالغ شود 
با سال 1385- 1386 در حدود  30/8 درصد در مقایسه 
به  خشکسالی  بروز  دهد.  می  نشان  کاهش  درصد   36/3
عنوان اصلی ترین عامل کاهش تولید این محصول معرفی 

وابستگی  میزان  که  رود  انتظار می  رو  این  از  است.  شده 
به بازارهای جهانی تأمین نیاز داخل تا حد زیادی افزایش 
جمهوری  گمرک  توسط  شده  ارائه  آمار  اساس  بر  یابد. 
بر 1334/1  بالغ  ایران )جدول 4( در سال 1387  اسلامی 

مرزهای  از  دلار  میلیون   448/4 ارزش  به  جو  تن  هزار 
گمرکی کشور وارد شده است، این رقم در مقایسه با سال 
1386 به ترتیب )از لحاظ وزنی و ارزشی( 578/2 درصد 
)تقریباً 6 برابر( و 548/9 درصد )تقریباً 5 برابر( افزایش 
ای  تعرفه  های  حمایت  در  آنکه  ضمن  دهد.  می  نشان  را 
دولت از این محصول تغییری مشاهده نمی شود به طوری 
که تعرفه واردات جو در طول دوره مورد بررسی در سطح 

4 درصد ثابت مانده است.

برنج
مطالعه  مورد  دوره  در  برنج  اقتصادی  شاخصهای  بررسی 
وضعیت تقریباً با ثباتی را نشان می دهد )جدول 5(. بر این 
بر پایه پیش بینی تولید در سطح 3040 هزار تن شلتوک 
این محصول  ادعا کرد که تولید  در سال 1387 می توان 
و  11/1 درصد  میزان  به   1384  – با سال 1383  قیاس  در 
1386 به میزان 24/1 درصد   – با سال 1385  در مقایسه 

افزایش خواهد یافت.

گزارشی از تولید و واردات محصولات اساسی در برنامه چهارم توسعه

سال زراعی
تولید )هزار تن(سطح زیر کشت )هزار هکتار(

کلدیمآبیکلدیمآبی

1384-13832634/14316/66950/79972/74335/314308

1385 – 138427074117/96878/910137/8452614663/8

1386 – 13852781/94440/47222/35311/65311/615886/6

1387 - 13862709/23969/46678/6--8215

جدول 2-  واردات گندم در سالهای 1383- 1387جدول 1- سطح زیر کشت و تولید گندم در سالهای 1384 - 1387

سال زراعی
واردات

میلیون دلارهزار تن

1384104/714
13851116/2188/6

138616031
13875737/92029/8

جدول شماره 3 - سطح زیر کشت و تولید جو در سالهای 1384- 1387

سال زراعی
تولید )هزار تن(سطح زیر کشت )هزار هکتار(

کلدیمآبیکلدیمآبی

1384-1383607/51051/71659/21852/81003/82856/6
1385 – 1384624/59431567/51972/4983/62956
1386 – 1385594/11047/81641/91883/11220/93104
1387 - 1386-----1976

جدول 4 -  واردات جو در سال های 1384 – 1387

سال
واردات

میلیون دلارهزار تن
1384900/6150/1
1385252/350/8

1386196/769/1

13871334/1448/4

بخش نخست
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امام خمینی)ره(:
»جهاد« این مدال الهی بر بازوان مجاهدان چون خورشید 

در نزد صاحبان اسرار غیبی و ملکوتی می درخشد.

شهادت ششمین آفتاب تابناک 

آسمان ولایت و امامت 

حضرت امام جعفر صادق )ع( 

را تسلیت می گوییم.

مقدار و ارزش واردات برنج با توجه به آمار سال 1387 در 
قیاس با سال 1386 به ترتیب 29 و 84 درصد افزایش را 

به نظر می رسد که  این رو  از  نشان می دهد )جدول 6(. 
آمار پیش بینی تولید در سال 1386 -1387 کمی خوش 

بینانه باشد. لازم به ذکر است که تعرفه واردات برنج در 
)تقریباً  کیلوگرم  هر  ازای  در  ریال   1500 به   1387 سال 
یافته  کاهش  ارزشی(  تعرفه  مقیاس  در  درصد   8 معادل 
است حال آنکه رقم مشابه در سال 1386 برابر 150 درصد 
بوده است، این تعرفه به مفهوم کاهش حمایت های دولت 

از نظام تولید داخل تلقی می شود.

 پنبه
بر اساس اطلاعات موجود، تولید پنبه در کشور در سالهای 
و  تولید  نتیجه  در  و  است  بوده  مواجه  مشکلاتی  با  اخیر 

می  نشان  را  صعودی  و  نزولی  روندی  ترتیب  به  واردات 
با پیش بینی به عمل آمده  دهند )جدول 7 و 8(. مطابق 
تولید این محصول در سال 1387 به 311 هزار تن خواهد 
 –  1385 و   1384   1383 سالهای  با  قیاس  در  که  رسید 
می  نشان  را  کاهش  درصد   ./6 و   14/4 ترتیب  به   1386
به دلیل کاهش قیمت های جهانی و  از سوی دیگر  دهد. 
واردات  مناسب،  های حمایتی  کارگیری سیاست  به  عدم 
این محصول سیر صعودی به خود گرفته است، به طوری 
به  پنبه  که در سال 1385 -1386 مقدار 77/9 هزار تن 
همچنین  است.  وارد کشور شده  دلار  میلیون   114 ارزش 
بر اساس آخرین آمار موجود، در سال 1387، 98/52 هزار 
تن پنبه از مبادی رسمی گمرکی به کشور وارد شده است 
نشان  را  محسوسی  تغییرات   1386 سال  با  قیاس  در  که 

نمی دهد.

ذرت دانه ای
سطح زیر کشت ذرت دانه ای در سالهای 1383- 1384  از 
276/2 به 307 هزار هکتار در سال 1385 – 1386 رسیده 
است )11 درصد رشد( و میزان تولید این محصول در سال 
 18/3  ،1384  –  1383 سال  به  نسبت   1386  –  1385

درصد رشد نشان می دهد)جدول 9(.

در  ذرت  داخلی  تولید  افزایش  طرح  اجرای  با  زمان  هم 
و  مقدار 1924  به  واردات  مقادیر  و 1384  سالهای 1383 
1863/6 هزار تن کاهش یافته و در سال 1358 واردات آن 
با 18 درصد افزایش نسبت به سال 1384 به 2281 هزار 
دلیل خشکسالی  به  اما در سال 1387  است،  تن رسیده 
موجود در کشور واردات این محصول با رشد 36 درصدی 
)نسبت سال 1386( به 2905/6 هزار تن )به ارزش 935/4 

میلیون دلار( رسیده است.

منبع گزارش: مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی
جهاد  وزارت  و  ایران  اسلامی  جمهوری  مأخذ:گمرک 

کشاورزی)ارقام برآوردی است.(

جدول 5 - سطح زیر کشت و تولید )شلتوک( برنج در 
سالهای 1384 – 1387

سطح زیر کشت سال زراعی
)هزار هکتار(

تولید
 )هزار تن(

1384-1383628/12726/8
1385 – 1384630/62612/2
1386 – 1385586/22449
1387 - 1386-3040

جدول 6-  واردات برنج در سالهای 1387-1384

سال
واردات

میلیون دلارهزار تن
1384957/5317/7
13851201/9402/2
13861066/7429/0
13871383/9790

جدول 7 - سطح زیر کشت و تولید پنبه در سالهای 1383 - 1387

سال زراعی
تولید )هزار تن(سطح زیر کشت )هزار هکتار(

کلدیمآبیکلدیمآبی

1384-1383143/216/3159/5343/619/9363/5

1385 – 1384113/43/2116/6279/34/3283/6

1386 – 13851222/5124/5309/43/6313
1387 - 1386-----311

جدول 8-  واردات پنبه در سالهای 1384 – 1387

سال
واردات

میلیون دلارهزار تن
13847/2936/7
138544/268/2

138677/9114
138798/52-

جدول 9 - میزان تولید و سطح زیر کشت ذرت دانه ای در سال 1383- 1387

سال زراعی
تولید )تن(سطح زیر کشت )هزار هکتار(

کلدیمآبیکلدیمآبی

1384-1383275940/9336/2276277/11994315/38937/341995252/72

1385 – 138429176384/5291847/52165878/92251/212166130/13
1386 – 13853064735423070152359187/322111/22361298/52

جدول 10-  میزان واردات ذرت دانه ای در کشور در سالهای 1387- 1383 )مقدار : هزار تن ارزش: میلیون دلار(
13831384138513861387

ارزشمقدارارزشمقدارارزشمقدارارزشمقدارارزشمقدار
1924414/31863/6313/122814012134/4515/42905/6935/4


